recorrente corresponde as atividades típicas da instituição e tem previsibilidade de ocorrer com
frequência nos exercícios futuros. Desta maneira, de acordo com o artigo 34 da Resolução BCB
nº 2/2020, assume-se que o lucro líquido em 31 de dezembro de 2023, no montante de R$ 23.566
(R$ 10.767 em 31 de dezembro de 2022), foi obtido exclusivamente com base em resultados
recorrentes.

Negresco S.A. - Crédito,
Financiamento e Investimentos

Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2023

18

4 Caixa e equivalentes de caixa
 31/12/2023  31/12/2022

Disponibilidades 378  200
Aplicações interfinanceiras de liquidez 33.772  10.906

Total 34.150  11.106

A aplicação interfinanceira foi contratada com taxa pré-fixadas entre 96% e 103% do DI
(Certificado de Depósito Interbancário), com vencimento para os dias 02 e 12 de janeiro de 2024.
Em dezembro de 2022, foram contratadas com taxas de 99,8% do DI.

A financeira auferiu, no semestre e no exercício findos em 31 de dezembro de 2023, receita com
aplicações interfinanceiras no montante de R$ 2.212 e R$ 3.289 respectivamente (R$ 2.167 em
31 de dezembro de 2022).

5 Impostos e contribuições a compensar

 31/12/2023  31/12/2022

Imposto de Renda   -   658
COFINS 162   162
Outros 36   34

Total 198   854

 31/12/2023  31/12/2022

Montante a ser realizado em até 12 meses   -   658
Montante a ser realizado em após 12 meses 198  196

Os créditos atuais foram homologados e posteriormente suspensos pela Receita Federal do Brasil e estão no aguardo
de decisão judicial e sem prazo para realização.

6 Outros ativos
 31/12/2023  31/12/2022

Contas a receber – Bancos 785   692
Contas a receber – Lojistas 524   474
Adiantamento de benefícios 370   362
Despesas antecipadas 135   161
Adiantamento de PLR 353   346
Adiantamento de férias 115   136
Outros valores 68   75
Provisão para perdas (contas a receber lojistas) (129)  (89)
Total 2.221   2.157

Negresco S.A. - Crédito,
Financiamento e Investimentos

Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2023

19

 31/12/2023  31/12/2022

Montante a ser realizado em até 12 meses 2.217   2.144
Montante a ser realizado em após 12 meses 4   13

7 Operações de crédito e Provisão para perdas esperadas associadas ao
risco de crédito

a. Composição da carteira de crédito, por tipo de operação

 31/12/2023  31/12/2022

Operações de crédito:

Empréstimos 35.512   31.626
Financiamentos 246.580   228.781
Capital de giro -   280
Subtotal 282.092   260.687

Provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito (54.867)  (53.666)
Total 227.225   207.021

 31/12/2023  31/12/2022

Montante a ser realizado em até 12 meses 216.434   198.139
Montante a ser realizado em após 12 meses 10.791   8.882

b. Composição da carteira de crédito por atividade econômica

 31/12/2023  31/12/2022

  Carteira Distribuição  Carteira Distribuição
Setor privado:

Pessoa física 282.092  100,00%  260.406  99,89%
Comércio   -  0,00%  279  0,11%
Outros serviços   -  0,00%  2  0,00%

Total 282.092  100,00%  260.687  100,00%

Negresco S.A. - Crédito,
Financiamento e Investimentos

Demonstrações financeiras em
31 de dezembro de 2023

20

c. Composição por prazo de vencimento

 31/12/2023  31/12/2022

  Carteira Distribuição

Carteira Distribuição

Parcelas vencidas 54.639  19,37%  52.585  20,17%
Parcelas a vencer:

Até 90 dias 105.667  37,46%  94.657  36,31%
De 90 a 360 dias 110.669  39,23%  104.256  39,99%
Acima de 360 dias 11.117  3,94%  9.189  3,53%

Total 282.092  100,00%  260.687  100,00%

A taxa média praticada no exercício pela Financeira foi de 13,12% (13,36% em 31 de dezembro
de 2022) ao mês para empréstimo e de 6,46% (6,33% em 31 de dezembro de 2022) ao mês para
financiamento. Durante o semestre e o exercício findos em 31 de dezembro de 2023, a Financeira
auferiu receita com operações de crédito no montante de R$ 95.754 e R$ 185.385 respectivamente
(R$ 156.972 em 31 de dezembro de 2022).

d. Provisão para perdas esperadas associadas ao risco  de crédito

d.1 Movimentação da provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito

2º semestre

de 2023